o a su situación patrimonial de conformidad con lo que se indica en el certificado
firmado por el Secretario del Consejo de Administración que se adjunta al presente
Folleto como Anexo 1 del mismo.

0.2.3. Comentarios sobre la posición de endeudamiento de BANCO

SABADELL y su Grupo, en relación con el conjunto del pasivo,
estructura de recursos propios y recursos ajenos, ratios de solvencia, y
estimación de su posible evolución y del efecto que sobre esa posición,
estructura y ratios pudieran tener la presente emisión y demás
emisiones en curso realizadas por la Sociedad.

A continuación se compara la situación de BANCO SABADELL, con relación a los
ratios utilizados por las entidades de crédito para medir su solvencia, con anterioridad
a la adquisición del 100% del capital de Banco Atlántico y con posterioridad a la misma
y a la ampliación de capital global de MIL DOSCIENTOS MILLONES DE EUROS
(1.200.000.000 euros) prevista para su financiación.

18

Ratios de solvencia Banco de España
Cifras en millones de euros

BANCO BANCO PROFORMA PROFORMA
SABADELL ATLÁNTICO SAB + ATL CON AMPL

31:12:03 31:12:03 31.12.03 E Ajustes 31.12.03 E
Recursos Propios
   Capital social 102,0 125,6 102,0 102,0
   Ampliación de capital 0,0 0,0 0,0 1.200,0 1.200,0
   Prima de emisión 749,6 15,9 749,6 749,6
   Reservas 1.114,2 400,9 1.114,2 1.114,2
   Provisión por prejubilaciones 0,0 0,0 0,0 0,0
   Beneficio neto 2003 234,9 41,6 234,9 234,9
   Dividendos -102,0 0,0 -102,00 -102,0
Recursos Propios 2.098,7 584,0 2.098,7 3.298,7

Capital Tier I
   Recursos Propios 2.098,7 584,0 2.098,7 3.298,7
   Activos intagibles -25,8 -13,9 -39,7 -39,7
   Fondo de comercio -194,0 0,0 -194,0 -916,0 -1.110,0
   Acciones propias -5,2 0,0 -5,2 -5,2
   Fondo para contingencias 3,2 3,2 3,2
Core Capital de la matriz 1.876,9 6,64% 570,1 9,36% 1.863,0 5,43% 2.147,0 6,25%

   Intereses minoritarios 11,6 0,04% 2,7 0,04% 14,2 0,04% 14,2 0,04%
   Beneficios atribuidos a minoritarios 11,4 11,4 11,4
   Dividendos atribuidos a minoritarios -11,1 -11,1 -11,1
Core Capital total 1.888,9 6,69% 572,7 9,41% 1.877,6 5,47% 2.161,6 6,30%

   Acciones preferentes 250,1 0,89% 0,0 0,00% 250,1 0,73% 250,1 0,73%
Tier I 2.139,0 7,57% 572,7 9,41% 2.127,7 6,20% 2.411,7 7,02%

   Subordinadas 591,0 2,09% 150,0 2,46% 741,0 2,16% 300,0 1.041,0 3,03%
   Reservas computables 37,0 0,13% 0,0 0,00% 37,0 0,11% 37,0 0,11%
   Participaciones comp RRPP ent fin no consol -44,5 -44,5 -44,5
Tier II 583,6 2,07% 150,0 2,46% 733,6 2,14% 1.033,6 3,01%

Capital Total 2.722,5 9,64% 722,7 11,87% 2.861,3 8,33% 584,0 3.445,3 10,03%

Activos Ponderados por Riesgo 28.246,5 6.089,4 34.335,9 34.335,9

Ratios BIS
Cifras en millones de euros

BANCO BANCO PROFORMA PROFORMA
SABADELL ATLÁNTICO SAB + ATL CON AMPL

31:12:03 31:12:03 31.12.03 E Ajustes 31.12.03 E
Recursos Propios
   Capital social 102,0 125,6 102,0 102,0
   Ampliación de capital 0,0 0,0 0,0 1.200,0 1.200,0
   Prima de emisión 749,6 15,9 749,6 749,6
   Reservas 1.114,2 400,9 1.114,2 1.114,2
   Provisión por prejubilaciones 0,0 0,0 0,0 0,0
   Beneficio neto 2003 234,9 41,6 234,9 234,9
   Dividendos -102,0 0,0 -102,00 -102,0
Recursos Propios 2.098,7 584,0 2.098,7 3.298,7

Capital Tier I
   Recursos Propios 2.098,7 584,0 2.098,7 3.298,7
   Activos intagibles 0,0 0,0 0,0 0,0
   Fondo de comercio -194,0 0,0 -194,0 -916,0 -1.110,0
   Acciones propias -5,2 0,0 -5,2 -5,2
   Fondo para contingencias 3,2 0,0 3,2 3,2
   Diferencias negativas de consolidación 2,1 0,2 2,1 2,1
Core Capital de la matriz 1.904,9 6,66% 584,2 9,59% 1.904,9 5,49% 2.188,9 6,31%

   Intereses minoritarios 11,6 0,04% 2,7 0,04% 14,2 0,04% 14,2 0,04%
   Beneficios atribuidos a minoritarios 11,4 11,4 11,4
   Dividendos atribuidos a minoritarios -11,1 -11,1 -11,1
Core Capital total 1.916,8 6,70% 586,9 9,64% 1.919,5 5,53% 2.203,5 6,35%

   Acciones preferentes 250,1 0,87% 0,0 0,00% 250,1 0,72% 250,1 0,72%
Tier I 2.166,9 7,57% 586,9 9,64% 2.169,6 6,25% 2.453,6 7,07%

   Subordinadas 591,0 2,07% 150,0 2,46% 741,0 2,14% 300,0 1.041,0 3,00%
   Reservas computables 37,0 0,13% 0,0 0,00% 37,0 0,11% 37,0 0,11%
   Participaciones comp RRPP ent fin no consol -44,5 0,0 -44,5 -44,5
   Dotaciones genéricas de insolvencias 354,8 86,5 441,3 441,3
Tier II 938,4 3,28% 236,5 3,88% 1.174,9 3,39% 1.474,9 4,25%

Capital Total 3.105,3 10,85% 823,4 13,52% 3.344,5 9,64% 584,0 3.928,5 11,32%

Activos Ponderados por Riesgo 28.609,5 6.089,4 34.699,0 34.699,0

19

Al efecto de completar la información relativa a la situación patrimonial de BANCO
SABADELL con anterioridad y con posterioridad a la operación, se acompaña Balance
proforma provisional conjunto de BANCO SABADELL y Banco Atlántico a fecha 31 de
diciembre de 2003, en base al balance publicado por Banco Atlántico y el balance del
Grupo BANCO SABADELL con los ajustes de consolidación correspondientes.

Datos financieros agregados y combinados pro forma no auditados

Los datos financieros agregados y combinados pro forma no auditados que
presentamos a continuación se basan en nuestros estados financieros consolidados

[…]

Todos los datos históricos y pro forma presentados en los datos financieros agregados
y combinados pro forma no auditados lo han sido de acuerdo con los principios de
contabilidad generalmente aceptados en España, según los cuales la adquisición del
Banco Atlántico debería figurar contabilizada al precio de adquisición. Según este
método el precio de adquisición se registra entre los distintos activos y pasivos de la
sociedad adquirida, los cuales figuran contabilizados a su valor real de mercado.
Debido a que es necesaria la aprobación de Banco de España para poder contabilizar
la asignación del fondo de comercio inicial a los distintos elementos del activo y pasivo
del balance de situación, algunos de los ajustes inicialmente propuestos podrían no
llegar a registrarse.

Grupo BANCO SABADELL
Cuenta de pérdidas y ganancias agregada y combinada pro forma no auditada al
31 de diciembre de 2003 (Expresada en miles de euros, excepto cuando se especifica
lo contrario y a excepción del valor de las acciones)

Grupo BANCO

SABADELL

Grupo
Banco

Atlántico

Ajustes de
Adquisición

Nota 1

Emisión de
instrumentos

de deuda
Nota 3

Combinado
Proforma

MARGEN DE
INTERMEDIACIÓN

759,908 204,566  23,070 987,544

Comisiones netas 294,189 96,259   390,448
Resultados de operaciones
financieras

48,861 28,782   77,643

MARGEN ORDINARIO 1,102,958 329,607  23,070 1,455,635
Gastos generales de
administración

(583,803) (216,269)   (800,072)

Amortización y saneamiento
de activos materiales e
inmateriales (48,629) (16,038) (11,533)

(76,200)
Otros productos de
explotación (cargas)

(2,380) (2,458)   (4,838)

MARGEN DE
EXPLOTACIÓN

468,146 94,842 (11,533) 23,070 574,525

Resultados netos generados
por sociedades puestas en
equivalencia 46,404 2,443

48,847
Amortización fondo de
comercio de consolidación

(11,957) - (37,810) (49,767)

Beneficios (quebrantos) por
operaciones Grupo

12,330 290   12,620

Amortización y provisiones
para insolvencias

(154,318) (30,674)   (184,992)

Saneamiento de
inmovlizaciones financieras
(neto)

83 -   83

21

Grupo BANCO

SABADELL

Grupo
Banco

Atlántico

Ajustes de
Adquisición

Nota 1

Emisión de
instrumentos

de deuda
Nota 3

Combinado
Proforma

Dotación al fondo para
riesgos bancarios generales

- -   -

Beneficios extraordinarios
(pérdidas)

9,885 (10,630)   (745)

RESULTADOS ANTES DE
IMPUESTOS

370,573 56,271 (2) (49,343) 23,070 400,571

Impuesto sobre beneficios y
otros impuestos

(124,263) (14,522) 4,037 (8,074) (142,822)

RESULTADO
CONSOLIDADO DEL
EJERCICIO

246,310 41,749 (45,306 14,996 257,749

Número de acciones (1)   306.003.420
Beneficio por acción (en
euros)

  0.84

(1) Número de acciones de Banco de Sabadell, S.A. después de la ampliación de
capital prevista. Esta tabla asume que se  ejercita el derecho de opción de
suscripción por parte de los directores de la ampliación (5.000.000 de acciones).

(2) Incluye pérdidas extraordinarias que ascienden a 26.9 millones de euros (Ver

Anexo 4 del presente Folleto).

Grupo BANCO SABADELL
Balance de situación agregado y combinado pro forma no auditado al 31 de
diciembre de 2003. (Expresado en miles de euros excepto si se especifica lo contrario)

ACTIVO
Grupo BANCO

SABADELL
Grupo Banco

Atlántico

Ajustes de
adquisición

Nota 1

Ampliación
de capital

Nota 2

Emisión de
instrumentos de

deuda
Nota 3

Combinado
Pro forma

Caja y depósitos en
bancos centrales

431.117 213.849 644.966

Deudas del Estado 1.013.909 1.077.317 2.091.226
Entidades de crédito 2.263.546 1.953.947 300,000 4.517.493
Créditos sobre
clientes

23.757.401 5.910.708
1,200,000

30.868.109

Obligaciones y otros
valores de renta fija

724.871 38.400 763.271

Acciones y valores
de renta variable

166.130 51.079 217.209

22

ACTIVO
Grupo BANCO

SABADELL
Grupo Banco

Atlántico

Ajustes de
adquisición

Nota 1

Ampliación
de capital

Nota 2

Emisión de
instrumentos de

deuda
Nota 3

Combinado
Pro forma

Participaciones  194.397 2.244 196.641
Participaciones en
empresas del Grupo

258.302 16.521 274.823

Activos inmateriales 25.813 13.948 39.761
Fondo de comercio
de consolidación

194.021 -
756.193

950.214

Activos materiales 452.289 152.834 188.000 793.123
Acciones propias 5.200 - 5.200
Otros activos 664.016 155.000 819.016
Cuentas de
periodificación

192.388 42.364 234.752

Pérdidas en
sociedades
consolidadas

168.152 6.410 (6.410) 168.152
Pérdidas consolidas
del ejercicio

- - -

Total activo 30.511.552 9.634.621 937.783 0 1.500.000 42.583.956

 Pro Forma

PASIVO

Grupo
BANCO

SABADELL
Grupo Banco

Atlántico

Ajustes de
adquisición

Nota 1

Ampliación de
capital
Nota 2

Emisión de
instrumentos de
deuda

Nota 3
Combinado
Pro forma

Entidades de crédito 2.316.074 2.277.122 4.593.196
Débitos a clientes 17.186.001 5.980.634 23.166.635
Débitos representados
por valores
negociables

6.642.463 240.114
1.200.000

8.082.577

Otros pasivos  687.737 309.800 1.528.200 (1.200.000) 1.325.737
Cuentas de
periodificación

256.165 44.897 301.062

Provisiones para
riesgos y cargas

143.439 38.786 182.225

Fondos para riesgos
bancarios generales

3.237 - 3.237

Diferencia negativa de
consolidación

2.148 17 2.165

Pasivos subordinados 595.207 150.000 300.000 1.045.207
Intereses minoritarios 261.694 2.682 264.376

23

 Pro Forma

PASIVO

Grupo
BANCO

SABADELL
Grupo Banco

Atlántico

Ajustes de
adquisición

Nota 1

Ampliación de
capital
Nota 2

Emisión de
instrumentos de
deuda

Nota 3
Combinado
Pro forma

Total pasivos 28,094,165 9,044,052 1,528,200 (1,200,000) 1,500,000 38.966.417
Patrimonio neto 2.417.387 590.569 (590.417) 1.200.000 3.617.539

Total pasivo y
patrimonio neto 30,511,552

9,634,621 937.783 1.500.000 42.583.956

Grupo BANCO SABADELL
Notas a los correspondientes datos financieros agregados y combinados pro
forma no auditados. (Expresadas en miles de euros, excepto si se especifica lo contrario)

Nota 1 – Los anteriormente mencionados datos agregados y combinados pro forma no
auditados tienen en cuenta los siguientes ajustes pro forma necesarios para reflejar la
adquisición del Banco Atlántico:

a) Recoge los ajustes pro forma necesarios con el objeto de asignar el precio de
adquisición inicial, así como el correspondiente efecto posterior sobre la